
广西龙州新翔生态铝业有限公司

崇左低品位难处理铝土矿开发及综合利

用技改项目环境影响报告书

（公示本）

建设单位：广西龙州新翔生态铝业有限公司

评价单位：广西宇宏环保咨询有限公司

二〇二四年一月



广西龙州新翔生态铝业有限公司崇左低品位难处理铝土矿开发及综合利用技改项目

环境影响报告书修改说明

序号 修改意见 修改说明

1

补充完善项目选址与《地下水管理条

例》、《龙州县工业区总体规划

(2023-2035 年)》、《花山风景名胜区

总体规划》(1994 年批复版)等相符性分

析。

已完善，详见概述 P10~11、P23 以及

附件 11-3、附件 14-3
[...]
压)，过滤设备现场表压-0.06MPa(G)，水温

35-65℃ P 电=630KW P 极限压力

=160hpa n=270rpm

台 4

10 围堰

围堰面积 8305m2，高度 1m，该区单罐体最大储存量为 7838m3，满

足《石油化工工艺装置布置设计规范》(SH3011-2011)要求；围堰区

内设置有排水沟及污水槽，排水沟坡度＞1.0%
套 1

六 成品区域

1 过滤 平盘过滤机 100m2 台 1
2 焙烧 焙烧炉 3200t/d 套 1
七 蒸发区域

1

蒸发站

蒸发器 380t/h，含强制循环效 组 1
2 蒸发器分离室 Φ5.3~7.0m，储存原液(密度约 1.235t/m3) 座 7
3 自蒸发器 Φ4.2~4.5m，储存母液(密度约 1.345t/m3) 台 5

4 围堰

围堰面积 3795m2，高度 0.5m，该区单罐体

最大储存量为 350m3，满足《石油化工工艺

装置布置设计规范》(SH3011-2011)要求；围

堰区内设置有排水沟及污水槽，排水沟坡度

＞1.0%

套 1

5

排盐苛化

盐沉降槽 Φ16000×12000 座 1
6 底流泵 台 1
7 压滤机 台 1
8 盐溶解槽 Φ16000×12000 座 1
9 苛化槽 Φ6000×6000 座 1

10 苛化出料泵 台 1
11 苛化沉降槽 Φ6000×6000 座 1
12 溢流槽 Φ4000×4000 座 1
13 强碱槽 Φ4000×4000 座 1
八 热水站

1
热水站

热水泵 4/6LRB(I)70 Q=150m3/h H=120m 台 1
2 冷水泵 10/12LRB(I)55 Q=880~980m3/h H=38~41m 台 2



广西龙州新翔生态铝业有限公司崇左低品位难处理铝土矿开发及综合利用技改项目环境影响报告书

204

3.1.5 公用工程

3.1.5.1 给排水

1、给水

本项目给排水系统由以下部分组成：

(1) 厂区生产给水系统；

(2) 厂区生活给水系统；

(3) 厂区消防给水系统；

(4) 厂区生产排水系统；

(5) 厂区雨水排水系统；

(6) 生活排水系统；

(7) 蒸发循环水系统(包括蒸发、动力车间、煤气站、焙烧)；

(8) 分解循环水系统(包括分解、细种子过滤及洗涤、空压站)；

(9) 原料磨循环水系统。

根据氧化铝厂、动力车间技改新增平均日用水量要求，由原有一期水源供给。原有一

期取水泵站规模为 14400m3/d，最大为 19200m3/d，其供水能力可满足技改用水需求，无需

扩大规模和增加设备。原有一期输水管线设计为 1 根 DN500 供水管线，送至一期氧化铝厂

的供水及加压泵房，管道采用焊接钢管，管线长度约为 10000m，其输送能力可满足技改用

水需求。

厂区原水处理设施：可利用原有一期原水处理设施，但需增加一套处理能力为 500m3/h

的原水处理系统。水源加压泵房：可利用原有一期水源加压泵房的设备及水池，不再增建。

2、消防给水

新增技改消防水量为 720m3，火灾延续时间按 2h 计，水源由原有一期综合泵房供给，

可利用现有的消防设施，不再新增。

(1) 室内消防给水

新增技改氧化铝生产车间建筑结构属二级耐火等级，多数属于丁、戊类生产的单层及

多层厂房，根据《建筑设计防火规范》(GB50016-2014)(2018 年版)，车间可不设置室内消

防给水；在建筑高度超过 24 米、属高层工业建筑的车间内设置消防给水，以消火栓为主。

区域消防给水系统主要供给综合过滤室内消防用水。



广西龙州新翔生态铝业有限公司崇左低品位难处理铝土矿开发及综合利用技改项目环境影响报告书

205

(2) 室外消防给水

在保护区范围内设置室外地下式消火栓，直线间距不大于 120m，每个消火栓保护半径

不大于 150m。火灾时，由消防车到现场由室外消火栓取水并加压进行灭火，或通过消防水

泵接合器向室内消火栓灭火系统补充给水。室外管道系统沿道路环状布置，使每个室外消

火栓及建筑物都能做到双向供水。采用地上式消火栓，设置在距路边 1.5m，便于消防车使

用的地点，对整个区域进行全方位的保护。

3、循环水系统

根据总图总体布局和各工段的用水要求，在现有一期工程厂区内扩建 1 个循环水泵站，

同时在新建技改厂区内新增设 3 个循环水泵站。

(1) 原料磨循环水

技改原料磨循环水为扩建系统，循环水量 195m3/h，其中包括磨机冷却水 180m3/h，离

心泵冷却水 15m3/h。使用一期工程备用冷却塔(冷却能力为 500m3/h)，无需新增水泵设备。

(2) 分解循环水

技改分解循环水为新建系统，本循环水泵房包括 3 套循环水系统，即分解循环水系统、

细种子过滤及洗涤循环水系统和空压站循环水系统。

1）分解循环水系统：本系统循环水量 3100m3/h，主要供给分解分级车间设备冷却用

水，回水利用余压上塔。系统设有 1 座矩形钢筋混凝土冷水池，尺寸 38×20×5.5m(h)；配置

2 台冷水泵，性能参数为：Q=3200m3/h，H=50m，N=500kW，一用一备，运行泵进行变频

控制；配置 2 台方形钢筋混凝冷却塔，单台性能参数为：Q=2000m3/h，△t=200℃，N=75kW，

二用。

2）细种子过滤及洗涤循环水系统：本系统循环水量 100m3/h，主要供给过滤车间真空

泵设备冷却用水，回水经过提升上塔，与分解循环水共用冷水池及冷却塔。泵房内配置 2

台冷水泵，性能参数为：Q=110m3/h，H=50m，N=45kW，一用一备。

(3) 蒸发循环水

技改蒸发循环水为新建系统，本循环水泵房包括 2 套循环水系统，即蒸发循环水系统、

动力车间循环水系统。

1）蒸发循环水系统：本系统循环水量 3600m3/h，主要供给蒸发站水冷器设备冷却用

水，自流回水。系统设有 1 座矩形钢筋混凝土冷水池，尺寸 30×20×5.5m(h)；1 座矩形钢筋



广西龙州新翔生态铝业有限公司崇左低品位难处理铝土矿开发及综合利用技改项目环境影响报告书

206

混凝土热水池，尺寸 16×14×5.5m(h)；配置 3 台冷水泵，供给蒸发站水冷器用水，性能参数

为：Q=2400m3/h，H=40m，N=500kW，二用一备，电机采用变频控制；配置 2 台方形钢筋

混凝冷却塔，单台性能参数为：Q=2500m3/h，△t=200℃，N=37kW，二用。

2）动力车间循环水系统：本系统循环水量 850m3/h，主要供给动力车间冷却用水，压

力回水。2 台冷水泵，性能参数为：Q=1000m3/h，H=48m，N=185kW，一用一备，电机采

用变频控制；配置 2 台方形钢筋混凝冷却塔，单台性能参数为：Q=1000m3/h，△t=200℃，

N=37kW，一用一备。

(4) 煤气站循环水

技改煤气站循环水为增建系统，本系统循环水量 600m3/h，主要供给动力车间冷却用

水，压力回水。2 台冷水泵，性能参数为：Q=700m3/h，H=45m，N=150kW，一用一备，

电机采用变频控制；配置 2 台方形钢筋混凝冷却塔，单台性能参数为：Q=800m3/h，

△t=200℃，N=37kW，一用一备。

(5) 焙烧循环水

技改焙烧循环水量 550m3/h，由一期工程焙烧循环水提供，无需新建系统。

4、锅炉水系统

新增锅炉化学水车间的锅炉补给水处理系统设计出力为 120t/h。

锅炉补水的水质标准：硬度≈0、二氧化硅＜20μg/L、电导率（25℃）＜0.2μS/cm。

工艺流程如下：原水箱→原水泵→多介质过滤器→超滤→超滤水箱→1 级 RO 给水

泵→1 级保安过滤器→1 级 RO 高压泵→1 级 RO 反渗透装置→1 级 RO 水箱→2 级 RO

给水泵→2 级保安过滤器→2 级 RO 高压泵→2 级 RO 反渗透装置→2 级 RO 水箱→EDI

供水泵→EDI 保安过滤器→EDI→除盐水箱。

5、排水

本项目排水系统包括：生活排水系统、生产排水系统和厂区雨排水系统。

(1) 生活排水系统

本项目采用独立的生活污水排水管网，采用聚乙烯螺旋波纹管，热收缩带连接，排水

干线管径 DN300，收集厂区各车间生活间及淋浴排水，排至技改污水处理站生活排水处理

系统，经处理达标后，用作为绿化、洒路用水。

(2) 生产排水系统



广西龙州新翔生态铝业有限公司崇左低品位难处理铝土矿开发及综合利用技改项目环境影响报告书

207

本项目采用独立的生产废水排水管网，采用聚乙烯螺旋波纹管，热收缩带连接，排水

干线管径 DN400，收集厂区各车间生产废水，排至技改污水处理站生产废水处理系统，经

处理达标后，用作为绿化、洒路用水。

(3) 厂区雨排水系统

厂区雨排水采用钢筋混凝土管，承插连接；初期雨水经技改污水处理站处理后，作为

二次利用水源。

6、技改项目污水处理站

技改新增污水处理站含两套处理系统，即生活污水处理系统和生产废水处理系统，

设置在一期工程污水处理站南侧。

7、生活污水处理系统

技改新增生活污水处理系统，处理水量为 20m3/h，出水达到生活杂用水水质标准。

处理流程如下：

生活污水——格栅——生活调节池——提升泵——生活污水处理设备(配送风、消

毒设备)——回用水池——提升泵——回用。

8、生产废水处理系统

技改生产废水系统处理能力为 200m3/h，出水水质达到《城市污水再利用工业用水

水质》(GB/T 19923-2005)中工艺与产品用水标准。

处理流程如下：

工业废水—格栅—生产调节池—提升泵(加药)—平流沉淀池—一体化高浊度净水器

—回用水池—提升泵—回用。

平流沉淀池、一体化高浊度净水器产生的污泥—污泥池—污泥池提升泵—赤泥分离

及洗涤。

9、雨水收集池

北片区新增雨水收集池，有效容积为 3000m3，新增雨水提升泵，Q=10m3/h，H=20m，

N=4kW，2 台，一用一备；

南片区新增雨水收集池，有效容积为 7000m3，新增雨水提升泵，Q=15m3/h，H=20m，

N=7.5kW，2 台，一用一备。



广西龙州新翔生态铝业有限公司崇左低品位难处理铝土矿开发及综合利用技改项目环境影响报告书

208

3.1.5.2 供电

氧化铝厂的供电电源均引自自备电厂 10kV 总配电所的不同母线段，以直配电方式

向氧化铝厂 10kV 分配电所供电。

按照配电所伸入负荷中心和有利于工艺生产运行管理的原则，全厂技改年产 70 万

吨氧化铝共新增 5 个 10kV 分配电所，利旧 1 个 10kV 分配电所，分别如下：

(1) 新增 10kV 分配电所

技改原料区域 10kV 分配电所 1 个、技改分解区域 10kV 分配电所 1 个、技改蒸发、

焙烧区域 10kV 分配电所 1 个、技改煤气站区域 10kV 分配电所 1 个、技改动力车间 10kV

分配电所 1 个

(2) 利旧 10kV 分配电所

利旧一期赤泥压滤 10kV 分配电所 1 个，

各用电负荷尽可能接近负荷中心，用电负荷不超过 200 米，有效降低电力输送损耗。

3.1.5.3 热力

(1) 空压站

空压站为全厂各车间的工艺、通风除尘以及仪表提供所需的压缩空气，根据各压缩

空气用户的需求量，考虑当地气候条件、管网漏损、间断用气等综合因素，本项目压缩

空气系统设计原则如下：

①选用离心式空压机作为空压站的气源，配置余热再生吸附式干燥机。

②压缩空气管网与一期连通，本次技改工程使用一期的备用空压机，技改工程实施

后空压机全部运行。

③煤气站新增制氮气螺杆式空压机 1 台，Q=60m3/min，P=0.8MPa，功率 355kW；

赤泥提铁车间新增螺杆式空压机 1 台，Q=27 ㎥/min，P=0.8MPa，功率 132kW。

(2) 动力车间

动力车间是氧化铝厂的一个重要组成部分，主要负责向氧化铝工艺提供所需要的蒸

汽和电力。

为加强环境保护降低大气污染，采用循环流化床锅炉，其低氮燃烧技术将大大降低

NOx的生成，同时采用高效率的烟气净化设施，确保烟气中的污染物排放浓度满足现行

国家环保标准



广西龙州新翔生态铝业有限公司崇左低品位难处理铝土矿开发及综合利用技改项目环境影响报告书

209

1）热负荷及供汽方案

根据项目一期工程动力车间对氧化铝生产的实际供汽参数，技改氧化铝工艺生产用

蒸汽负荷见下表：

表 3.1-14 氧化铝技改扩建工程蒸汽负荷

序号 名称 参数
正常工况用汽量

t/h
最大工况用汽量

t/h

1 溶出用蒸汽 6.5MPa/310℃ 52.99 58.29

2 蒸发等用蒸汽 0.6MPa/158℃ 71.34 78.47

3 小计 124.33 136.76

2）装机方案

根据技改的用汽负荷，以及一期工程动力车间的实际运行情况，技改蒸汽的供应方

案如下：

①因一期锅炉和汽轮机高压汽供应能力有富裕，技改高压蒸汽由一期汽轮机供应。

②技改增建 1 台锅炉，与一期工程共用备用锅炉；新增 1 台 180t/h 蒸汽锅炉的主蒸

汽与现有工程热电车间锅炉主蒸汽母管并网，之后进入现有工程抽背汽轮机。

技改动力车间锅炉主要技术参数如下：

炉型：高温超高压循环流化床锅炉

数量：1 台

额定蒸发量：180t/h

额定蒸汽压力：13.73MPa

额定蒸汽出口温度：540℃

给水温度：215℃

锅炉设计热效率：≥89.2%



广西龙州新翔生态铝业有限公司崇左低品位难处理铝土矿开发及综合利用技改项目环境影响报告书

210

图 3.1-1 氧化铝技改扩建工程蒸汽平衡图



广西龙州新翔生态铝业有限公司崇左低品位难处理铝土矿开发及综合利用技改项目环境影响报告书

211

3.1.6 赤泥堆场

氧化铝一期工程现有赤泥堆场总占地面积约 0.62km2、规划标高+250m，总库容

1654×104m3，有效库容 1569×104m3，设计总服务年限为 10.57 年；该赤泥堆场于 2021

年 12月开始启用，根据建设单位提供的数据，截止目前已使用库容量约为 148.45×104m3；